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در صفحه اقتصادی بخوانیددر صفحه اقتصادی بخوانید

ناکامی مصطفــی ادیب در تشــکیل 
کابینه دولت لبنان که دیروز به شکل 
رســمی بــه رئیــس جمهــوری لبنان 
اعلام شــد و از ســوی ایشــان پذیرفته 
شــد، روند سیاســی لبنان را به سمت 
و ســوی جدیدی ســوق می دهد. این 
امر در درجه اول ناکامی ابتکار رئیس 
جمهوری فرانسه را در تشکیل دولتی 
بدون حضور احزاب و گروه های مؤثر 
نشان می دهد که امکان پذیر نیست. چرا که پارلمان فعلی 
لبنان متشکل از تعداد اکثریتی از ائتلاف 8 مارس است که 
ائتلافی بین مجموعه های شیعه و برخی از احزاب سنی و 

دروزی ها و مارونی های لبنان است. 

یادداشت

 مصیب نعیمی
کارشناس مسائل 
لبنان

پیام یک استعفا

صفحه 4 را بخوانید

در خبرهــا بــه نقــل از وزیر بهداشــت 
آمده بود که یک دانشمندِ هندی سرم 
شــناسِ ایرانــی تبار بــرای فــروش ۲۰ 
میلیون دوز واکسن کرونا به ایران ابراز 
علاقه کرده اســت. در منظر اول اصل 
ایــن خبر مســرت بخش اســت اما در 
بطن آن نکته مهمی نهفته است. باید 
سؤال کنیم چگونه است که یک هندی 
پس از حدود ۱۴۰۰ سال که نیاکانش با 
دلخوری از ایران به هند مهاجرت کرده اند هنوز خود را ایرانی 
می دانــد و برای کمک به ایرانیــان ابراز علاقه می کند! بعید 
می دانــم در هیچ کجــای دنیا چنین پیوند دیرینــه ای وجود 
داشته باشــد! البته نمی توان از نظر دور داشت که مهاجرت 
زرتشتیان از ایران به هندوستان نه اولین مهاجرت ایرانیان به 

سرزمین های دیگر  و نه آخرین آن بوده ...

یادداشت

سیدجمال هادیان 
طبایی زواره
فرهنگ پژوه

دلمان برای مادر پیرمان تنگ شده!

ادامه در صفحه18

نخستین روز ماه اکتبر، سالروز تأسیس 
جمهوری خلق چین اســت. 7۱ سال 
پیــش، ملت چیــن به رهبــری حزب 
کمونیست چین از پس نبردی طاقت 
فرسا و دشوار، چین نو را بنیان نهادند 
و از آن پــس بــود کــه ملــت چیــن به 
مســیر روشــن تحقــق احیــای عظیم 
خویــش پــا نهــاد. طــی این 7۱ســال، 
حزب کمونیست چین با شعار »عدم 
فراموشی آرمان نخست و پایمردی بر رسالت و مسئولیت« 
همواره در راستای تحقق اهداف اساسی که بر آمده از آرمان 
مردم برای ایجاد یک زندگی زیبا بوده، بی وقفه شتافته است. 

یادداشت

چانگ هوآ
سفیر چین در 
ایران

گرامیداشت سالگرد تأسیس جمهوری 
خلق چین و روابط راهبردی با ایران

صفحه 4 را بخوانید

با مرگ یک بیمار در حمله هکری صورت گرفت

طرح ساخت جاده اردبیل - مشکین شهر بدون 
پیوست زیست محیطی

گفت وگوی »ایران« با حسین طیبی که نخستین 
فوتسالیست ایرانی لیگ پرتغال محسوب می شود

 باج افزارها در یک قدمی
 جان بیماران

این جاده، سبلان را از مسیر ثبت 
جهانی در یونسکو خارج می کند؟

 می خواهم با بنفیکا 
جام های زیادی ببرم

 اقتصادجنگ 
ضمیمه »ایران«

 25 هزار میلیارد تومان 
فاکتور صوری مالیاتی
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تحمیلــی اگرچــه آغاز دفــاع مقدس را 31 شــهریور  جنــگ  امــا  می   داننــد،  و تلمبه خانه ها تا پالایشــگاه ها را بی وقفه فرآورده های نفتــی از چاه ها، خطوط لوله شــد و مراکز تولید، انتقــال و توزیع نفت و حملــه هوایــی و موشــکی به ایــن مناطق جبهه جنگ بودند. بیش از دو هزار و 500 هم مناطــق نفت خیز جنوب، خط مقدم نفــت آبــادان و جزیــره خــارک و تــا پایان از بمبــاران گاه و بــی گاه پالایشــگاه بزرگ خرابکارانــه قــرار می   گرفــت. یعنی پیش تأسیســات نفتی کشــور مدام مورد حمله نخســتین گلوله آغاز شــد. خطــوط لوله و بــرای صنعت نفت ماه ها قبل از شــلیک 1359 
دفعــات مورد هدف قرار می   دادند. بــه  پالایشــگاه ها  کشــور روی 3 میلیون بشــکه در روز حفظ می   شــد تا در مدار قرار بگیرد و توان تولید گرفــت. اما با هــر حمله، دوباره بازســازی کرمانشــاه 16 بــار زیــر آتــش دشــمن قرار بار؛ پالایشــگاه اصفهان 8 بار و پالایشــگاه پالایشــگاه تبریز 19 بار؛  پالایشــگاه شیراز ٤ ســال بدون وقفه؛ پالایشــگاه تهــران 2 بار؛ مکرر این اتفاق افتاد. پالایشــگاه آبادان 8 درخصــوص 

شود.

بهتــری شــدند. واحدهای نمک زدایــی و کارخانه مناطــق نفت خیز بــه طور کامــل منهدم گرفت. برخی از کارخانه های بهره برداری مــورد اصابــت موشــک های دشــمن قرار گوره آ، بی و سی )گچساران( هر کدام بارها مهم نفتی نظیر اهواز، شماره 1 و 2 امیدیه، بود. حملات دشــمن بــه تلمبه خانه های »نفت شــهر« و مرکز انتقال نفت پایطاق مســکونی کارکنــان، مرکــز انتقــال نفــت نفت آبادان، خط لولــه آبادان، واحد های مــورد حمله قرار می   گرفــت، مرکز انتقال از دیگــر بخش هایی که به صــورت مداوم  شــرایط  نیــز  گاز  فشــار   جزیــره خارک بیش از 2 هزار و 800 مرتبه نیــز در جریان جنــگ تحمیلی بــه ایران، نفــت را مختــل کننــد. بــه همیــن ســبب کشور و شــریان حیاتی آن، یعنی صنعت بودنــد و می   خواســتند کــه قلــب اقتصــاد ایــران را هم بــه خاک عــراق منتقل کرده جنــگ برخی تجهیــزات و دکل های نفت فکر حمله به تأسیســات نبودند. در طول نداشــتند. امــا نیروهــای دشــمن فقط به تقویــت 

1978، بمباران شد. ســال  در  یعنــی  جنــگ  مستقیم و به طور کلی ٤٤0 میلیارد دلار از ایــران حــدود 100 میلیــارد دلار خســارت ابی فــرح در گــزارش خــود اعلام کــرد که قطعنامه ۵98 به ایران آمد. عبدالرحیم خسارات مستقیم ناشی از جنگ بر مبنای معاون دبیرکل سازمان ملل برای برآورد اواخــر 
است و نیاز به  تعمیرات اساسی و نوسازی خســارات زیادی دیده و در حال فروپاشی به عنــوان »حلقــه نجات اقتصــاد ملی«، ابی فرح آمده است که صنعت نفت ایران در ســالنامه 1991 ســازمان ملــل به نقل از جنگ خسارت دیده است.

نفــت ایران نیــاز به تجدیــد و تزریق پول و تخریب شده اند و زیرساخت های صنعت بخش بزرگ در صنعت نفت جهان عملًا خارک اشاره کرده بود و گفته بود که این دو آبادان و تأسیسات بارگیری نفت در جزیره او مســتقیماً به وضعیت پالایشــگاه نفت و به یک برنامه بازســازی ســریع نیاز دارد. »وصله و پینه« )cannibalize ( کار می   کند گفته بــود که این صنعت اکنون به شــکل دارد. ابی فرح در شرح صنعت نفت ایران 
پالایشگاه نفت آبادان می   رفت، اسیر شد و پــس از آغاز دوره وزارتــش برای بازدید به که نهم آبــان 13۵9 یعنی حدوداً یک ماه تندگویان، وزیر نفت کابینه شــهید رجایی شــهید داد و حتی مهنــدس محمدجواد شروع شده است. صنعتی که بیش از هزار باشــد کــه از همــان روزهای قبــل از جنگ دهنده فداکاری ها و ازخودگذشتگی هایی مســأله ای که شــاید بیش از هر چیز نشان ایستاده است. به همان شکل وصله و پینه؛ تکنولوژی هــای روز دنیــا روی پــای خــود ایــران بدون تخصــص خارجی ها و تزریق ابــی فرح می   گــذرد و هنــوز صنعت نفت بیــش از 3 دهــه از روزهای تنظیم گزارش تکنولوژی دارد.

در همان اسارت به شهادت رسید.

ش
ار

گز

 حلقه نجات اقتصاد ملی 
زیر آتش دشمن

 117 میلیارد دلار خسارت مستقیم
 به ارزش سال 69

شهادت افراد وارد می   شود که تبدیل این بخش از خسارات ضربــات مهلکی به بخش های غیرمادی و از همه مهم تر چرا که علاوه بر زیرساخت ها و تجهیزاتی که نابود می   شود، برآورد دقیق خسارات مادی جنگ کار بسیار دشواری است  
شروع کننده جنگ، برای بازسازی و برنامه ریزی نیاز بود تا عــلاوه بر بحــث پرداخت غرامت توســط عــراق به عنوان جنــگ تحمیلی ایــران و عــراق و امضــای قطعنامه 598 هنگفــت و صرف زمان زیادی نیازمند اســت. پس از پایان ایــران وارد کــرد کــه بازســازی و جبــران آن بــه منابع مالی علیه ایران آسیب های گسترده ای به بخش های اقتصادی این درحالی است که جنگ طولانی هشت ساله عراق به اعداد بسیار دشوار است.

آن خلاصه خســارات اقتصادی و مالی جنگ را محاسبه و آن براســاس الگوی حســاب های ملــی و بخش بندی های برآورد خســارات مالی و اقتصــادی جنگ تحمیلی پس از برنامــه و بودجه به عنوان مســئول کمیســیون اقتصادی و این گزارش ها در هشــت جلد تدوین و منتشر شد. سازمان ابعاد خســارات جنگ را بررسی و اعلام کنند که در نهایت و اقتصادی برای برآورد خســارات تشــکیل شــد تا هر یک لحاظ شود. در همین راستا سه کمیسیون حقوقی، نظامی خسارات، نیاز بود تا روشی اقتصادی برای تعیین خسارات شده اقدام کنند، اما به دلیل ناهمگونی روش های تعیین وزارتخانه ها را ملزم کرد تا نسبت به تعیین خسارات ایجاد ضرورت برآورد خسارات جنگ تحمیلی تمام دستگاه ها و برهمین اساس هیأت دولت در سال 1361 به تصویب خسارات جنگ برآورد شود.
شــهید جنگ تحمیلی ایران و عراق دو شــهید کمتر از 25 اعداد و ارقام نبوده اســت. این درحالی اســت که از هر ســه شهدا که خسارات سنگینی به همراه داشته، قابل تبدیل به بدیهی اســت که خســارات غیرمــادی و همچنیــن تعداد اقتصادی جنگ هشــت ســاله را مورد بررســی قرار داده  و گونــه که اشــاره شــد، ایــن گــزارش تنهــا خســارات مالی و گزارش 20٤ صفحه ای در ســال 1369 منتشــر شــد. همان معاونــت اقتصــادی ســازمان برنامــه انجام شــد، در یک نتیجــه ایــن بررســی ها که توســط دفتــر اقتصــاد کلان منتشر کرد.

سال سن داشته اند.
ë   امــا کــه در ســه بخــش ســاختمان و تأسیســات، ماشــین آلات شــده اســت. خســارات مســتقیم شــامل خســاراتی است به دو بخش خسارات مستقیم و غیرمستقیم دسته بندی مجموع خسارات ایجاد شده در سال های جنگ تحمیلی براســاس برآوردهای صورت گرفتــه در این گزارش، در خسارت     6535 میلیارد تومانی بــه دســت آمــده اســت.  آن نیز میزان افزایش منابع دفاعی جنگ به عنوان هزینه ماشــین آلات و تجهیزات و مواد و کالا(  اســت، بخش دوم اثر از بین رفتن ذخایر ســرمایه ای )ساختمان و تأسیسات، می گیرد که بخش اول آن خســارات ناشی از عدم تولید بر خســارت های غیرمســتقیم نیز دو بخش جداگانــه را دربر و تجهیــزات و مــواد و کالا 

کرده اســت. در صورتی که خســارات ارزی جنگ تحمیلی و ارقــام نســبت به شــرایط فعلــی تغییرات شــدیدی پیدا که نرخ هر دلار حدود 26 تومان محاسبه شده است، اعداد با توجه به دوره محاســبه و نرخ رســمی دلار در دهه 60 مجموع آنها را به بیش از 2٤8 میلیارد دلار می   رساند.با خسارت بیش از 131 میلیارد دلاری همراه بوده است که 3 هزار و ٤5٤ میلیارد تومانی غیرمستقیم، این بخش نیز بیش از 117 میلیارد دلار اعلام شده که با توجه به خسارت  می   رســد. خســارات مســتقیم ارزی جنگ در ایــن گزارش جنگ تحمیلی نیز در مجموع به بیش از 2٤8 میلیارد دلار تومان می   رسد. طبق محاسبات انجام شده خسارات ارزی خسارات ایجاد شده در این دوران به 6 هزار و 535 میلیارد غیرمستقیم به همراه داشته است که بدین ترتیب مجموع خسارات مستقیم و 3 هزار و ٤5٤ میلیارد تومان خسارات ســاله تحمیلی ایــران و عراق 3 هــزار و 81 میلیــارد تومان در مجموع این گزارش نشان می   دهد که جنگ هشت اختصاص داده شده به جنگ است.

6 هزار و ٤59 هزار میلیارد تومان می   رسد؛ حدود سه برابر هزار تومان محاسبه شود، خسارات ریالی جنگ به بیش از میلیارد تومان می   رسد و اگر این خسارت بر مبنای دلار 26 ارزش خســارات ریالــی جنــگ به بیــش از هــزار و ٤3 هزار براساس نرخ دلار ٤ هزار و 200 تومان دولتی محاسبه شود، 
حجم نقدینگی کشور است.

ë اســت. پــس از مــواد و کالا، خســارات وارد شــده به ســاختمان کارخانه ها و کمبود کالا در شهرها به دنبال داشته است.ایــن نابودی خســارات دیگــری را به دلیــل توقف فعالیت بیــش از هزار میلیارد تومان کالا و مواد اولیه نابود شــده که و 133 میلیــارد تومــان می   رســد. بنابرایــن در طول جنگ خســارات مستقیم را داشته است که رقم ریالی آن به هزار اختصــاص دارد. ایــن بخــش بــه تنهایــی 36.8 درصد از مــواد و کالا در میان ســه بخش اصلی خســارات مســتقیم 3 هــزار و 81 میلیــارد تومانــی جنــگ بیشــترین ســهم به براســاس این گــزارش از مجموع خســارات مســتقیم مواد و کالا دارای بیشترین خسارت داشــته  را  خســارات  در  دوم  رتبــه  تأسیســات  از کل خســارات مســتقیم جنگ را به خود اختصاص داده بیش از 955 میلیارد تومان خســارت، ســهم 31 درصدی تحمیلی بوده اســت. بخش ماشــین آلات و تجهیزات نیز کل ســرمایه گذاری های جدید انجام شده طی دوره جنگ ســاختمان و ماشــین آلات به تنهایی معــادل 103 درصد تومان می   رســد. بدین ترتیب خسارات مســتقیم وارده بر می   رســد کــه ارزش بــرآوردی آن بــه بیــش از 992 میلیارد ســهم این بخــش از خســارات مســتقیم بــه 32.2 درصد و 

میلیارد تومان برآورد شده است که ارزش دلاری آن نیز به این ترتیب بر اقتصاد کشور وارد شده، معادل 3 هزار و ٤5٤ برهمین اســاس، میزان کل خسارات غیرمستقیمی که به یابد بلکه فرصت ســرمایه گذاری جدید نیز از دست برود. نــه تنها میزان کالا و خدمات ارائه شــده در جامعه کاهش در کاهــش تولید ملی منعکس شــده و باعث می   شــود که کاهش هزینه هــای ارزی در بخش های مختلف اقتصادی صرف هزینه های جنگ شده است. طبیعی است هرگونه به اقتصاد کشــور بخشــی از منابع ارزی و ریالــی دولت نیز است. همان گونه که اشاره شد، صرفنظر از خسارات وارده 
بیش از 131.3 میلیارد دلار می   رسد.

ë نظــر ریالی بــه بیش از 955 میلیارد تومان رســیده اســت. 307 میلیــون  دلار بالــغ شــده که مجمــوع ایــن دو رقم از اســت. از نظــر ارزی خســارات این بخش بــه ٤7 میلیارد و از 600 میلیــارد تومان ) 6003887 میلیون ریال(، رســیده خســارات ریالی ماشــین آلات و تجهیــزات نیز به بیش به بیش از 992 میلیارد تومان بالغ شده است.بدین ترتیب مجموع خسارات به وجود آمده در این بخش آن بــه 2 میلیارد و 508 میلیون و 700 هزار دلار می   رســد و ریال(، بوده است که در همین مدت میزان خسارات ارزی تأسیســات بیش از 80 میلیارد تومــان )80٤685 میلیون ســال های جنــگ خســارات ریالــی بخــش ســاختمان و ســه گانه ماشــین آلات، ســاختمان و کالا، در مجمــوع در برمبنای محاســبات صورت گرفتــه از میان بخش های خسارت ارزی ماشین آلات در صدر

میلیون دلار و کل شامل ارزی و ریالی بیش از 3 هزار و 801 تومان )22027211 میلیون ریال(، ارزی 117 میلیارد و 133 مستقیم جنگ تحمیلی ریالی بیش از 2 هزار و 202 میلیارد خسارات برجای گذاشته است. در مجموع حجم خسارات رســیده و در مجمــوع بیش از هــزار و 133 میلیــارد تومان وارد شــده به این بخش به ٤٤ میلیــارد و 729 میلیون دلار خسارات متحمل شده است. حال از نظر ارزی نیز خسارات بیــش از 797 میلیــارد تومان )7976٤65 میلیــون ریال(، خســارات وارده را بــه خــود اختصــاص داده، از نظر ریالی همچنیــن بخش مــواد و کالا که بالاترین ســهم و ارزش در 
میلیارد تومان بوده است.

ë 
بخــش در مجموع بیــش از 738 میلیــارد و 263 میلیون دوم خســارات مســتقیم را بــه خــود اختصــاص داده. این پــس از خدمــات، بخــش نفت بــا 23.96 درصــد رتبه دفاعی و خدماتی )وزارتخانه ها( را نشان می   دهد.خود اختصاص داده است که شدت ضربات وارده به بنیه خدمات عمومی بیشــترین سهم یعنی 51.19 درصد را به خدمات که 59.7درصد از کل خسارات را داشته زیربخش درصد از کل خسارات مستقیم را شامل می   شود. در بخش میلیــارد تومان خســارات دیده اســت که این رقــم 59.70 در تقســیم بندی خســارات مســتقیم بیش از هــزار و 839 متحمل شــده اســت. بخش خدمــات در دوره جنگ تنها خدمــات بیشــترین خســارات را بــا نزدیــک بــه 60 درصد میلیــارد تومانــی وارده بــه بخش هــای اقتصــادی بخــش در مجموع از خســارات مســتقیم بیش از 3 هــزار و 81 خسارات مستقیم بر اساس بخش های اقتصادی

شده به این بخش به بیش از 3.5 میلیارد تومان می   رسد.خسارات مستقیم داشته است. ارزش ریالی خسارات وارد معــدن قــرار دارد که تنها ســهم 12 صدم درصــدی از کل را به خود اختصاص می   دهد. در انتهای این جدول بخش است که این رقم 89 صدم درصد از کل خسارات مستقیم بیــش از 27 میلیــارد و 5٤8 میلیون تومان خســارت دیده میلیون تومان می   رسد. بخش ساختمان نیز در این سال ها ریالی خســارات وارد شده به آن نیز به 131 میلیارد و 373 است. سهم این بخش از خسارات به ٤.36 درصد و ارزش برق، آب و گاز در رتبه چهارم خسارات مستقیم قرار گرفته میلیون تومان می   رسد. همچنین در این رتبه بندی، بخش صنعت در سال های جنگ به بیش از 162 میلیارد و 686 متحمل شده است. ارزش ریالی خسارات مستقیم بخش اندکــی از کشــاورزی 5.25 درصد از خســارات مســتقیم را خســارات وارد شــده اســت. بخش صنعت نیز بــا فاصله به این بخش بیــش از 178 میلیارد و 337 میلیون تومان کــه 5.79 درصد از خســارات مســتقیم را از آن خود کرده، رتبه نخســت جدول خسارات، بخش کشــاورزی قرار دارد تومان خســارات دیده اســت. با فاصله قابــل توجهی از دو 
ë امــا فعالیت هــای تولیــدی ســهم ٤0.3 درصــدی از کل بیشــترین خســارات مســتقیم جنگ را متحمل شــده اند. خدماتــی بــه 59.7 درصــد و هــزار و 839 میلیــارد تومان بخــش تولید و خدمات تقســیم بندی کنیم، فعالیت های حــال در صورتــی که تمام خســارات مســتقیم را به دو سهم تولید و خدمات از جنگ

از ذخایــر ســرمایه ای این بخش مشــکلات بســیاری برای کشــور به درآمدهــای نفتی و از بیــن رفتن بخش عظیمی اختصــاص داده کــه این امــر با توجه به وابســتگی اقتصاد نفت با 23.96 درصد بیشترین درصد خسارات را به خود میلیارد تومان می   رســد. در فعالیت هــای تولیدی ، بخش خســارات داشــته که ارزش ریالی آن به بیش از هزار و 2٤1 
اقتصاد به وجود آورده است.

ë این بخش معادل 1.2 برابر ســرمایه گذاری جدید به عمل وارده به ذخایر ســرمایه ای )ســاختمان و ماشین آلات( در خسارات غیرمستقیم تشکیل می   دهد. خسارات مستقیم میلیارد ریال( که 89 درصد کل خسارات را در اختیار دارد، مســتقیم و بیش از هــزار و ٤17 میلیارد تومــان )1٤173.9 بیش از 178 میلیارد تومان یعنی 11 درصد آن را خسارات و 597 میلیــارد تومــان )15957.3 میلیارد ریــال( بوده که در گروه کشاورزی میزان کل خسارات وارده معادل هزار  خسارت 1.5 تریلیونی کشاورزی
آمده طی دوره جنگ بوده است.

ë بخش معادل 19.1 درصد بوده اســت. گفتنی است در این ســرمایه ای و کل ســرمایه گذاری جدید انجام شــده در این می   دهــد. نســبت بین خســارات مســتقیم وارده به ذخایر مســتقیم و ٤٤ درصــد را خســارات غیرمســتقیم تشــکیل میلیارد ریال( برآورد شــده که 56 درصد از آن را خســارات کل خســارات وارده معــادل 576 میلیارد تومــان )5769 صنعت و معدن، آب، برق و گاز ســاختمان اســت، میزان در گــروه صنایــع و معــادن که متشــکل بــر بخش های خسارات بخش صنایع و معادن

قیمت های ســال 1367 خســارات وارده معادل از دســت میلیارد تومان )352.6 میلیارد ریال( اســت که با توجه به لحاظ شــده. خســارات وارده بــه بخش برق حــدود 35.2 محاسبات تنها خســارات به بخش ساختمان های دولتی 
دادن 7 نیروگاه 100 مگاواتی است.

ë سرمایه ای ایجاد شده خسارت وارد شده است.کامــلًا از بین رفته بلکه به مقدار قابل توجهی نیز از ذخایر بخش نه تنها معادل سرمایه گذاری های سال های گذشته جنــگ به میــزان 7.9 برابــر بوده. بــه عبارت دیگــر در این کل ســرمایه گذاری انجام شــده این بخش طی ســال های نسبت خســارات وارده بر ذخایر ســرمایه ای بخش نفت و میلیارد ریال( آن را خســارات مستقیم تشکیل داده است. میلیــارد ریــال( بوده کــه 738 میلیــارد تومــان )7382.6 ایــن گروه بیش از 90 هزار میلیارد تومان )معادل 907099 ابعاد وســیع تری داشته است. میزان کل خسارات وارده به در گــروه نفت خســارات وارده نســبت بــه دو گروه قبل خسارات گسترده در نفت
ë 

85 درصد از خســارات این بخش را شامل می   شود، سهم بیــش از 1.5 هزار میلیارد تومان ) 15771 میلیارد ریال( که غیرمستقیم است. خســارات وارده به بنیه دفاعی کشور با میلیــارد تومــان )1225 میلیارد ریال( مربوط به خســارات 80.15 درصد آن مربوط به خســارات مستقیم و بقیه 122 میلیارد تومــان )معــادل 2227.8 میلیارد ریــال( بوده که میزان کل خســارات وارده به بخش خدمــات 2.2 هزار خسارت 2.2 هزار میلیارد تومانی خدمات

بــرای ســاخت 22 هــزار و اســت. در بخــش آموزشــی خدمــات اجتماعی خســارات ســرمایه گذاری های جدیــد انجــام شــده طــی دوره جنگ ســرمایه ای )ســاختمان و ماشــین آلات( معادل 1.8 برابر دارا بــوده اســت. درایــن گــروه خســارات وارده بــه ذخایــر عمــده را در خســارات مســتقیم وارده به بخــش خدمات  اعتبــارات لازم  کلاسه است. با این خسارات مشکل کمبود فضای آموزشی خسارات وارده به بخش آموزشی 2285 واحد آموزشی 10 850 واحد آموزشــی اســت که به بیان دیگر می   توان گفت وارده معــادل 
تشدید شده است.

ë در این سال 16.10 درصد از کل خسارات جنگ ایجاد شد.از ســال 1361 میزان خســارات افزایش یافت به طوری که 1360 نیز سهم خسارات تنها به 3.27 درصد می   رسد، اما خســارات را در طول سال های جنگ داشته است. در سال حدود 83.8 میلیارد تومان سهم 2.72 درصدی کمترین دلیــل اینکه تنها شــش ماهــه دوم ســال را دربرمی گیرد با داده اســت. ســال 1359 به عنوان نقطــه آغازین جنگ به خسارات معادل 8٤9 میلیارد تومان را به خود اختصاص بــه ســال 1365 اختصــاص دارد کــه 27.25 درصــد از کل جریــان بــود، مشــخص می   شــود که بیشــترین خســارات مختلــف اقتصاد ایران بر اســاس ســال هایی کــه جنگ در با بررســی خســارات مستقیم وارد شــده به بخش های خسارات هر سال جنگ چقدر بود
ë 

و داشــته اند. در ایــن میــان اســتان هایی نظیــر کهگیلویــه و بــا 1.02 درصــد بــه ترتیب بیشــترین ســهم را از خســارات درصد، کرمانشــاه با 1.89 درصد و سیســتان و بلوچســتان گرفته است. همچنین ایلام با 2.36 درصد، تهران با 2.35 در جایــگاه دوم بیشــترین ســهم خســارات مســتقیم قرار پس از خوزستان، استان لرستان با سهم 3.٤2 درصدی هزار میلیارد تومانی مستقیم جنگ را داشته است.از آن نابود شــد بیــش از هزارمیلیارد تومان از خســارات 3 درگیری های جنگ بود و در این مدت بخش های بسیاری قرار دارند. بدین ترتیب اســتان خوزستان که کانون اصلی بــه قــرار داشــتن در کانون درگیری هــا در رتبه هــای بعدی 3٤.27 درصد بالاترین سهم را دارد و سایر استان ها بسته سهم خسارات جنگ مربوط به استان خوزستان است که با استان ها سهم ٤9 درصدی داشته اند. در این میان بیشترین متفاوت نیمی از خسارات جنگ را متحمل شده اند و سایر در مجموع از کل اســتان های کشــور 2٤ استان با سهم های هشت ســال جنگ دیده اند. طبق محاســبات این گزارش اســتان هایی نیز وجود داشــت که آسیب بســیار ناچیزی از بالاترین میزان خسارات را متحمل شده اند و در این میان کــه در نقــاط مــرزی جنوبی کشــور بــا عــراق قرار داشــتند درسال های جنگ از میان استان های مختلف، آنهایی  34 درصد خسارات جنگ در خوزستان گیــلان  بختیــاری،  و  چهارمحــال  کرمــان،  مازندران ســهم هایی کمتــر از صدم درصدی از خســارات بویراحمــد، 
جنگ داشته اند.

ë 
درصدی از کل خسارات مستقیم داشته است.پولی نیز 1٤ میلیارد میلیارد تومان بوده که سهم ٤6 صدم در سال های جنگ زیربخش خدمات مؤسسات مالی و یک سهم 3.9 درصدی از کل خسارات مستقیم داشته اند.نیز حمل ونقل و انبارداری از زیرمجموعه های خدمات هر داشته است. همچنین زیربخش های رستوران و هتلداری و سهم 5 درصدی در میان زیربخش های 20 گانه اقتصادی زیربخــش زراعت بــا بیش از 15٤ میلیارد تومان خســارت از خســارات جنــگ داشــته اند. بعــد از فرآورده هــای نفتی خــام تنهــا ســهم 1.96 درصــدی و گاز ســهم 2.9 درصدی متحمل شده است. این در حالی است که زیربخش نفت دارد. این بخش نیز بیش از 677 میلیارد تومان خســارات از کل خسارات مستقیم را در اختیار داشته بالاترین سهم را است. پس از آن زیربخش فرآورده های نفتی که 22 درصد تنهایــی بیش از هــزار و 500 میلیارد تومان خســارت دیده در زیربخش هــای مختلف را به خود اختصــاص داده و به می شــود که خدمات عمومی 51.19 درصد از کل خسارات اقتصــادی کــه 20 زیربخش را شــامل می شــود، مشــاهده با بررسی میزان خسارات در زیربخش گروه های اصلی   سهم 22 درصدی فرآورده های نفتی در خسارات

»ایران« از خسارات جنگ تحمیلی براساس منابع رسمی گزارش می   دهد

27 Sep 2020  1442 سال بیست و ششم   شماره 7454  یکشنبه  6 مهر 1399  9 صفر 
چگونه ایران در سیاست های اقتصادی در زمان جنگ موفق بود؟

چهلمین سالگرد دفاع مقدس
صفحه 14

 نگاهی به صنعت نفت ایران
در دوران جنگ تحمیلی

سیاوش رضایی 
خبرنگار

سال
ساختمان و 
تأسیسات

 ماشین آلات
و تجهیزات

مواد و 
کالا

خسارات 
مستقیم

135935.4428.2436.32100

136033.1543.2823.57100

13611.362.6296.02100

136222.5826.6250.80100

136312.3158.3529.34100

136414.9028.2256.88100

136579.4611.449.10100

136618.9940.6540.36100

13673.7792.573.65100

32.223136.78100جمع

بخش

خسارات خسارات مستقیم
غیرمستقیم

جمع کل

ساختمان و 
تأسیسات

 ماشین آلات
و تجهیزات

جمع کلمواد و کالا

64454455701358182017833781417395515957332کشاورزی

19209100746507357902341059200معدن

15459714419003036316268608518592478719صنعت

680204425078632979573826251341691520799540نفت

1150131750191023703131373516349222948657برق،آب و گاز

1804152140929322754886946282434ساختمان

20124657115003926605518393548443431922827867خدمات

9928298955194911331176308114233454232665353749جمع کل

خسارات وارد شده به بخش های مختلف اقتصادی )واحد میلیون ریال( سهم سالانه خسارات وارده در هر سال

در گفت و گو با فرشاد مؤمنی صاحبنظر اقتصادی بررسی شد 
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نظــــــر 
مـــردم

هــر روز با شــما در اینجا خواهیــم بود، صدای شــما، ســلام 
حرف شما و پیشنهاد شما را می شنویم و می خوانیم 
و بازگو می کنیم. با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید

 تلفن: 88769075 - 021
خبر های تصویری از پیامک: 3000451213

استودیو خبر روزنامه ایران.  
خبرها و تحلیل های روزانه 

را هرشب  از استودیو خبر 
»ایران« ببینید . دراین 

برنامه علاوه بر اخبار 
تصویری، تحلیلگران 

وکارشناسان به تحلیل 
رویدادهای روز می پردازند. 

همچنین آخرین ویدیو های 
گروه چندرسانه ای »ایران« 

و نیز کلیپ های تصویری 
جذاب هر روز به تصویر 

کشیده می شود.

استودیو خبر 
»ایران«

بارکد را اسکن کنید 
 واخبار و تحلیل ها

  را از استودیو 
»ایران«  ببینید

محصولات چند رسانه ای »ایران«

رادیو ایران20|  شماره  352  |  5 مهر   99

کرونا در تهران؛ وضعیت کاملاً بحرانی و پرخطر 
موضوع این قسمت:

بابحرانیترین
حالتتهرانچهکنیم؟

کارشناسان از لزوم رفتارهای پیشگرانه جدی تر می گویند

صحبت های رییس جمهور درباره مقابله با موج تازه کرونا در کشور

فرمانده ستاد مقابله با کرونا تهران از شرایط بحرانی تهران می گوید

www.ion.ir

@radioiran20
@irannewspaper

 رادیو 
ایران 20

www.ion.ir

@irannewspaper
@radioiran20

 معاون حقوقی و فنی سازمان امور مالیاتی 
در گفت و گو با »ایران«:

ë  آیا همســان ســازی حقوق بازنشستگان با
تورم مطابقــت دارد؟/ ابوطالــب نجفی از 
تنکابن: بازنشســته لشــکری هســتم آیا این 
همسان سازی که دولت و مجلس برای حقوق بازنشستگان 
تصویــب کردنــد با تورم مطابقــت دارد؟ و اجــرای آن از چه 

تاریخی است؟

ë  جلوگیری از توقف دوبله خودروها/ یک شهروند: از عزیزان
پلیــس راهنمایــی و رانندگــی تقاضــا دارم بــا نصــب تابلو و 
برخــورد حضوری اجازه ندهنــد در خیابان های دوطرفه کم 
عرض با خطوط ممتد که ســبقت گرفتن هم ممنوع اســت 
کنار خودروهای پارک شــده به صورت دوبلــه پارک کنند که 

باعث تصادف هم می شود.

هر 8 دقیقه یک ایرانی بر اثر کرونا فوت می کند

پاییز قرمز

گپ و گفت گزارشگران »ایران« با مردم 

ماسک زیر چانه های شهروندان

آنچه به تجربه ثابت شــده اســت، این اســت 
کــه رفتــار انســان ها در مواقــع بحــران تشــدید 
می شود. همان طور که ملاحظه شد، در بسیاری 
از کشــورهای دنیا از روزهــای اول مهار ویروس، 
مــردم برای ذخیــره موادغذایی به فروشــگاه ها 
هجوم آوردند. درواقع، آن هــا افرادی بودند که 
از کمبود مواد ضروری زندگــی نگران بودند. در 
عین حال، ما شاهد ظهور انواع مختلفی از رفتار 
در مقابل تصمیم فاصله گذاری جمعی هستیم: 

آن ها که رعایت می کنند و نمی کنند.  
   ترس، اضطراب و کنترل خود در جامعه

ترس و اضطراب جمعی در شــرایط همه گیری ها بیــش از پیش خود را 
نشــان می دهد. این واکنش های پایه، ریشه بسیاری از رفتارهایی است 
کــه ما در وضعیت کرونایی از خود بــروز می دهیم. یکی از راه های غلبه 
بر این هیجان ها، اســتفاده از ارتباطات اجتماعی است، اما این ارتباط 
برای کمک به کنترل ترس و اضطراب ، درشــرایط کرونایی باید شفاف، 
مشــخص و محدود باشــد. به طور دقیق، این بدان معناست که آنچه 
ستاد ملی مقابله با کرونا به عنوان پروتکل های بهداشتی تدوین کرده، 
رعایت شــود.با این حال، هنگامی که یک فرد مضطرب است، تمایل 
دارد منابــع اطلاعاتی خــود را  حتی به صــورت غیررســمی و غیرقابل 
اعتماد افزایش دهد، مثلاً نظر یک »متخصص« در شبکه های مجازی، 
اطلاعات »محرمانه« ای که توســط یک پرســتار –به درســت یا غلط- 
فاش شــده، و غیره. این منابع اطلاعاتی نامعتبر اضطراب و ترس را در 
افراد افزایش می دهد. البته در درک و تفســیر محتوای این پیام ها، باید 
توانایی هــای فردی را نیز در نظر گرفت. داشــتن یــک ذهنیت خوب و 
انتقادی به جداســازی اطلاعات درســت از نادرســت کمک می کند و 

می تواند در کاهش ترس و اضطراب مؤثر باشد. به نظر می رسد داشتن 
یک شــبکه تحلیلــی عینی باعــث کاهش تــرس در مورد یــک رویداد 
این چنینی می شــود. حال اگر این شــرایط و ظرفیت ها وجود نداشته 
باشــد، ترس و اضطراب بر منطق اولویت پیدا خواهند کرد. همچنین 
خستگی ذهنی باعث کاهش توانایی در مواجهه با وسواس ها و فشارها 
می شود. اینجاست که ممکن است بسیاری از افراد برای کنترل خود، 
به رفتارهای غیراخلاقی دســت بزننــد. در نتیجه، حتی اگر در شــرایط 
کرونایی، از نظر درآمد در تنگنا باشــیم، با عجله به فروشــگاه ها هجوم 
می بریــم و بــه اجبار خریــد می کنیم. اما ایــن دیوانگی مصــرف از کجا 
می آید؟ از آنجا کــه تهیه کالاها ترس  را کاهــش می دهد، مصرف بیش 
از حد، اضطراب را تســکین می دهد. این زمانی اســت که خودکنترلی 
دیگر پاسخ ندهد. اما این امر تنها از روی ترس نیست، بلکه ما کالاهایی 
را برای اطمینــان از ادامه حیات جمع می کنیم. رفتــار اجباری یا حتی 
اضطراری خرید، یک مکانیسم محافظ است. در این رابطه، همچنین 
باید توجه داشته باشیم که بسیاری از افراد در کشورهای مختلف، سلاح 
گــرم )با یا بدون مجــوز( خریــداری کرده اند که بدون شــک از نظر آنها 

وسیله نهایی برای محافظت است.
ë اطاعت یا مقاومت؟   

رعایت دستورالعمل های اعلام شده از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا، 
با توجــه به افراد متفاوت اســت، برخــی تصمیم می گیرنــد از قوانین 
پیروی کنند و برخی دیگــر آنها را رد می کننــد. در اینجا دو عامل اصلی 
وجود دارد: اطاعت و انطباق. با عامل دوم، از مردم خواســته می شود 
تا به شواهد علمی پایبند باشند، شواهدی که نشان می دهد با محصور 
کــردن خود، محــدود کــردن جابه جایی ها )ســفرهای غیرضــروری( و 

شستن دست ها به طور مرتب، می توانیم زندگی خود را نجات دهیم.
بــا وجود ایــن ، برخــی از مــردم در برابر رعایــت پروتکل هــا مقاومت 

می کننــد و حتی از ابــراز علنی عدم رعایت پروتکل ها ابائــی ندارند. از 
نظر اجتماعی، سه دسته افراد این پروتکل ها را رعایت نمی کنند: دسته 
اول، کســانی که برای امرار معاش، به طور روزانه نیاز به خروج از منزل 
دارند، )نقش دولت در تأمین نیازهای اولیه این افراد قابل تأمل است( 
دوم، کســانی که برای تفریح )و یا ســفرهای غیرضروری( از منزل خارج 
می شوند )که عمدتاً انتقال ویروس و تبعات آن را کم اهمیت، نادیده یا 
حتی دروغ می پندارند( و دسته سوم، کسانی که با نوع نگاه تقدیرگرایی، 
برای مانــدن در منزل مقاومت می کننــد. از دیدگاه فــردی، جنبه های 
رفتاری خاصی می تواند این عدم تمکین از دستورالعمل ها را توضیح 
دهد. به عنوان مثال، شخصیت فردگرا و  رد کننده اقتدار ممکن است 
در دوران کودکــی به دســت آمده و در طول زمان تقویت شــده باشــد. 
بنابراین پیوستن چنین افرادی به پویایی جمعی و پیروی از این حرکت 

پیشگیرانه بسیار دشوار خواهد بود.
بــا وجود ایــن، در ایــن دوره عــدم اطمینــان، یک چیز قطعی اســت: 
فاصله گذاری شــخصی بیــن دو فرد که البتــه در فرهنگ های مختلف، 
متفاوت بوده و با شــرایط کرونایی تشدید شده است و احتمالاً در آینده 
حتی بعد از شکست این ویروس گســترش خواهد یافت: یعنی آیا ما 
هنوز هم می خواهیم دســت دادن را ادامه دهیم یا یکدیگر را ببوسیم؟ 
اجتماعات ورزشی یا فرهنگی و یا حتی جلسات دوستانه چه وضعیتی 

پیدا خواهند کرد؟
عــلاوه بر ایــن، به نظر مــن، آنچه مــا در حــال حاضر تجربــه می کنیم 
»بحران« نیست، زیرا ممکن نیست که پس از این ماجرا، دوباره مثل 
گذشته زندگی را از سر بگیریم. هنوز شش ماه نگذشته، تغییراتی اساسی 
در روابط انســانی، در رابطه با فناوری و... برای ما ایجاد شــده است. ما 
برای موفقیت، بیش از هر زمانی، به سازگاری و انعطاف اجتماعی نیاز 

خواهیم داشت.

اولیــن تغییــر آمــاری پایتخــت در حــدود دو هفته قبل 
در تعــداد افراد بســتری و ســرپایی خودش را نشــان داد 
و در انتهــای هفتــه گذشــته در زمینــه تعــداد مبتلایان و 
بســتری های نیازمند خدمات آی ســی یو و مــوارد منجر 
به مرگ با آماری بیشــتر از هفته های قبل مواجه شــد.  در 

چنین شرایطی است که فرمانده ستاد مقابله با کرونای 
تهران هــم از وضعیــت بحرانــی و پرخطر تهــران ابراز 
نگرانی می کند. علیرضا زالی با ارســال نامه ای به وزرای 
بهداشــت و کشور درخواســت اعمال محدودیت های 
البتــه  اســت.   کــرده  تهــران  اســتان  بــرای  را  کرونایــی 

شــیب روبه افزایش آمار بیماری در 24 اســتان کشــور با 
وضعیــت قرمز در حالــی تا انتهای هفته گذشــته هر روز 
ادامه داشــت کــه تنها در پنج روز نخســت پاییــز رکورد 
 بالاتریــن میزان ابتلا در 8 ماه گذشــته در ایران با ابتلای 

3 هزار و  712 نفر مبتلای روزانه شکسته شد. 

 - تهران با ثبت بالاترین آمار مرگ و میر و ابتلا 
نسبت به 3۰ استان دیگر وارد فاز بحران و نگران کننده ای شده است

- سهم تهرانی ها در بین آمار بستری شدگان دو برابر بقیه نقاط کشو راست

برخی شهروندان پیشنهادهایی برای دولت داشتند

 روحانی: در مورد مشکلات کشور 
و به خاطر منافع جناحی 

فعالان سیاسی در گفت و گو با 
»ایران« هشدار دادند؛  تحریم را ابزار 

رقابت های سیاسی نکنیم

 آدرس غلط 
به مردم ندهید

همه راه ها به 
قوه مجریه ختم 

نمی شود 
محمد هاشمی

سوء استفاده از 
تبعات جنگ 

اقتصادی ممنوع
محمدرضا تابش

 آدرس درست؛ 
کاخ سفید یا پاستور

محمد مهاجری

باید پشت این 
دولت بایستیم 

ناصر ایمانی

کرونا و نیاز به سازگاری اجتماعی

یادداشت

 حسین میرزایی
استاد مردم شناسی 
دانشگاه علامه 
طباطبایی

بازگشت محدودیت ها - آغاز مجازات ها

همراه با گفت وگوها و یادداشت هایی از 
 فرشاد مؤمنی ، سیدمحمد غرضی، 

محمود حجتی، علی شمس اردکانی، 
غلامرضاشافعی و  منصور بیطرف
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12 فروردین
سیاسی با بیروت را قطع کرد.تحت تعقیب رژیم بود، روابط اولین رئیس ساواک ایران که لبنان از بازگرداندن تیمور بختیار دولت ایران به دلیل امتناع مقامات 

2 اردیبهشت
بر اروند رود و خوزستان شد.در این روز عراق مدعی حاکمیت خود اروندرود شد و به انجام مانور پرداخت. همزمان با اخطار رژیم عراق وارد کشتی نظامی »ابن سینا« متعلق به ایران 

27 اردیبهشت
تیمور بختیار که تحت 
تعقیب ساواک است، 

امروز با گذرنامه عراقی 
و تشریفات برنامه ریزی 
شده رژیم عراق وارد 

بغداد شد.

19 مرداد 
محمود جم از نخست 

وزیران حکومت پهلوی 
اول در 90سالگي 

درگذشت . جنازه وي در 
ابن بابویه دفن شد. 10خرداد

اثر سکته قلبی درگذشت.کشاورزی، در سن 47سالگی و در حسن ارسنجانی وزیر اسبق 

5 مرداد
سازمان نظام 

پزشکی به ریاست 
دکتر منوچهر اقبال 
کار خود را آغاز 

کرد.

29 شهریور
قرارداد مربوط به 

تعیین مرزهای دریایی 
میان ایران و قطر به 

امضای نمایندگان دو 
کشور رسید.

26 فروردین
را بی ارزش اعلام کرد.مرزی ایران و عراق منعقده به سال ۱9۳7 وزارت امور خارجه ایران نیز عهدنامه بخشی از خاک عراق است. سخنگوی وی تأکید کرد شط العرب )اروند رود( دولت عراق سفیر ایران را فراخواند و به 

 14 اردیبهشت
سپهبد فریدون جم به 
ریاست ستاد ارتش 

منصوب شد.

22 تیر
خلیل ملکی، سیاستمدار 
و رهبرحزب نیروی سوم 

درگذشت.

6 شهریور
پهلوی اول براثر سکته قلبی در 8۱سالگی درگذشتسید ضیاءالدین طباطبایی اولین نخست وزیر حکومت 

4 اردیبهشت
اخراج ایرانیان را از این کشور آغاز کرد.با ایران ، عده زیادی از ایرانیان مقیم را بازداشت و دولت عراق به دلیل تشدید اختلافات ارضی و آبی 

5 خرداد
اروندرود در مقابل عراق حمایت کردند.این کشورها از موضع ایران بر سر مالکیت پیمان سنتو در تهران آغاز شد. وزیران خارجه ترکیه ، پاکستان و ایران برای تشکیل اجلاس مذاکرات سران 5 کشور امریکا، انگلیس ، 

1۳ تیر
آنها تریاک داده خواهد شد.متجاوز از 50 سال باشد با کوپن به شد. عده اي از تریاکیان که سن آنها برحسب بخشنامه وزیر بهداري اعلام  قیمت و مراکز فروش تریاک 

سال 134۷ به متجاوز از ۲۰۰ میلیون دلار خواهد تجاوز می کند و بدین ترتیب صادرات ایران در قطعاً از 1/۵ میلیارد ریال )حدود ۲ میلیون دلار( صادرات کشــور در یک ماهه اسفند 134۷ نیز از گمرکات کشــور صادر شــده است. ارزش ارزش 14 میلیاردریال )حدود 1۹۵ میلیون دلار( 134۷ جمعــاً متجــاوز از ۹۰ هزار تــن کالا به اســت. براساس این آمارها در 11 ماهه اول سال به دست آورده و از مرز ۲۰۰ میلیون دلار گذشته صادرات ایران در این ســال، حد نصاب تازه ای صادرات کشــور طی ســال 134۷ انتشار یافت، بموجب آخرین آمارهای رســمی کــه درباره 
رسید.

جمعاً متجاوز از 3۷۶۲ میلیــون ریال فرش صادر طبق آمارهای رســمی تا پایان بهمن ماه گذشــته کماکان به صــادرات فرش اختصاص داشــته و مهم ترین رقــم صادراتــی ایران در ســال 134۷ صادرات فرش
صادرات پنبه و خشکبار نیز در سال گذشته در میان شده است.

پنبه و 1۷۲۰ میلیون ریال انواع خشکبار از سراسر تا پایان بهمن ماه 134۷ معادل ۲۵۶3 میلیون ریال سوم را دارا بوده است. به موجب آمارهای مذکور، سایر اقلام مهم صادراتی به ترتیب مقام های دوم و 
کشور صادر شده است.

بهمن ماه 134۷ به این شرح گزارش شده است.ارزش صادرات سایر اقلام صادراتی ایران تا پایان سایر اقلام
- سنگ های معدنی 331 میلیون ریال.- پوست و چرم 8۵3 میلیون ریال.

- خاویار 34۲ میلیون ریال.
- کتیرا ۲4۰ میلیون ریال.
- زیره 1۷۹ میلیون ریال.

- روده 1۵۷ میلیون ریال.
- پشم و کرک 1۹۰ میلیون ریال.

- ریشه شیرین بیان ۷4 میلیون ریال.

- سیمان 18 میلیون ریال.
- کفش 1۶۷ میلیون ریال.

ترتیب ۲۶ میلیون ریال و 1۶ میلیون ریال افزایش که صادرات آن نسبت به دوره مشابه سال قبل به است. این کالاها عبارتند از: کفش و روغن نباتی صدور دو کالای مصرفی صنعتی اختصاص یافته 134۷ ســهم قابل توجهی از صادرات کشــور به به طوری که ارقام فوق نشــان می دهد، در ســال - گندم و سایر کالاها ۲8۰3 میلیون ریال.- لینتر]کرک های تخم پنبه[ 4۷ میلیون ریال.- روغن نباتی 38۶ میلیون ریال.
یخچال، کولر و اجاق گاز به کشورهای بلوک کالاهای صنعتی دیگر از جمله انواع اتومبیل، ضمناً درســال گذشــته مقادیر قابــل توجهی داشته است.

روزنامه آیندگان- دوشنبه4 فروردین 1348شرق صادر شده است.

صادرات ایران
 از مرز ۲۰۰ میلیون دلار تجاوز کرد

 حد نصاب جدید
 برای صادرات کشور

تهران دیشب  از تب فتح ماه بیدار بودفضانوردان در ماه راه رفتند، غذا خوردند و خوابیدند!!!
هوســتون، اینجا پایگاه آرامش اســت. آوردند. آرمسترانگ از سطح ماه فریادزد: ماه نشــین آپولو را در ســطح مــاه فرود فاصله 38۶۰۰۰ کیلومتری زمین ســفینه نیل آرمســترانگ و ادویــن آلدرین در 11/48دقیقــه دو فضانــورد امریکایــی، فضایی هوســتون اعلام کرد: در ساعت با بیســت و نهــم تیر ســال 1348، مرکز روز یکشنبه بیستم ژوئیه سال 1۹۶۹ برابر 

تا پاســی از نیمه شب از کنار رادیو و »دیشب تهران و دیگر شهرهای ایران عقاب برماه نشست!!!
تلویزیون تکان نخوردند. همه می خواستند لحظه باشکوه نشستن ماه نشین را بیدار باشند.  مانند هر نقطه دیگری 
در روی این کره خاکی چشــم به آســمان دوخته بودند، چشــم به کره ماه که نخســتین انسان های زمینی را در 
آغوش خویش جای می داد و هنگامی که دســتگاه های مخابراتی خبــر بزرگترین واقعه تاریخ یعنی فتح ماه را 
به گوش میلیون ها مردم جهان منجمله مردم ایران رســانیدند، در هر محفل و مجلسی در میان خانواده ها همگی 
بی اختیار شــروع به کف زدن کردند و فریادهای پیروزی و هیجان ســر دادند و در چشــم هزاران نفر قطره های 
اشــک، اشک شادی سرازیرگشــت. در خیابان ها اتومبیل ها چراغ های خود را روشــن کردند و در یک لحظه 
صدای بوق اتومبیل ها گویی خبر عروس شدن هزاران دختر جوان را اعلام می کرد و به قول یکی از شب زنده 

داران دیشب ماه عروس شد!
دیشب تهران بیدار بود، تب فتح ماه همه را دچار هیجان و التهاب کرده بود. مردم با چهره های گلگون و حیرت 
آخرین اخبار مربوط به این حادثه تاریخی شنیده می شد....«زده در مقابل رادیوها و و تلویزیون ها نشسته بودند و از قهوه خانه ها، کافه رستوران ها، پشت بام ها و داخل منازل 
روزنامه اطلاعات-دوشنبه 3۰ تیر 1348

 درگذشت پدر 
سینمای ناطق ایران

کارشکنی ها و موانعی که با آن مواجه شد، از اســتودیویی مجهز در ایران تأسیس کند که با داشت با همکاری یکی از دوستان هندی خود اســتودیوهای بمبئی تولید شــده بودند، قصد داشت. سپنتا پس از ســاخت فیلم هایی که در )دختر لر( به عنوان نویســنده و هنرپیشه حضور که او در 4 اثر به عنــوان کارگردان و یک اثر از نخستین فیلم های ناطق سینمای ایران هستند »فردوسی«، »چشم های  سیاه«  و »لیلی  و مجنون« شــده اســت. »دختر لــر«، »شــیرین  و فرهاد«، ایرانــی  پنج  فیلم  به همت ســپنتا تهیــه و تولید شــده اســت. از ۹ فیلم  نخســت کارگردانان فیلم هــای نخســت کارگردانــان ایرانی، ثبت به عنــوان نویســنده و کارگردان در فهرســت و تأثیر گــذار در ســینمای ایران اســت. نام او را برای خــود انتخــاب کرد، نامــی ماندگار که بعد از ورود به عالم هنر، نام هنری »ســپنتا« ســینمای ایران ثبت کرد. عبدالحسین شیرازی روی پرده رفــت و رکوردهای جدیدی را در و تولید و یک ســال بعد در ســینماهای تهران بود که به همت او و اردشیر ایرانی در هند تهیه زد. فیلم »دختر لر« نخســتین فیلم ناطق ایرانی بخش مهمی از تاریخ ســینمای ایــران را رقم بــا همکاری شــرکت امپریال بمبئــی در هند، اوایل ســال 1311 بود که عبدالحسین شیرازی 
»دورنمای ایران« و هفته نامه »ســپنتا« از جمله در حــوزه مطبوعات دیده می شــود، روزنامه نویســندگی فیلمنامه، فعالیت هایــی هم  از او در کارنامــه کاری او عــلاوه بر فیلمســازی و انجام این کار صرف نظر کرد.

به بهانه ســاماندهی تخریب شــده و وضعیت ســپرده شــد. آرامگاهی که چند ســالی است در نزدیکــی تخــت فولاد اصفهــان به خاک قلبی درگذشته بود، در آرامگاهی خانوادگی اصفهان، نیمه تمام ماند. ســپنتا که بر اثر حمله در ســاعت ۵ عصر هفتــم فروردین 1348 در داشــت، فیلم کوتاه »پاییز« بود که با مرگ او آخرین فیلمی که ســپنتا قصد ســاخت آن را فلسفه ایران باستان« را منتشر کرد.ایران باســتان«، »نوآموز مزدیسنا« و »پرتوی از علاقه مندی بود کــه کتاب هایی چون »اخلاق زبــان باســتانی پهلوی داشــت. در پــی همین علاقه منــد بــود، آشــنایی و تســلط نســبی به او که پیش از ســینما، به ایرانشناســی و تاریخ تجربیات او در عرصه روزنامه نگاری اســت. 
نامعلومی دارد.

از مسابقه ورودی تا آزمون سراسری

 نیم قرن کنکور
این است که تا پیش از برگزاری کنکور سراسری به کنکور اعمال شد. البته نکته ویژه ای که وجود دارد وضعیت نظام  وظیفه و ســهمیه منطقــه نیز در قبولی مــدرک )دیپلم ریاضی، طبیعی و ادبی(، جنســیت، سراسری معدل امتحانات نهایی ششم متوسطه و نوع داد. با شــکل گیری سازمان سنجش علاوه بر آزمون سال بعد به سازمان سنجش آموزش کشور تغییر نام ابتدا مرکز آزمون شناســی نامگذاری شد ولی چند ویژه برای ســازمان دهی کنکور تأسیس کرد که در از برگزاری نخســتین آزمون در سال 13۵4 مرکزی به رو می شــدند برای همین وزارت علوم ۶ سال بعد بود و از همین رو داوطلبان با ســؤالات ســخت رو در ســال های ابتدایی کنکور منابع آزمون ناشــناخته 3۰ رشــته کل انتخاب کنند. نکته مهم این است که با آزمون می توانســتند 1۰رشته دانشگاهی را از میان کنکور به صورت پاسخ کوتاه بود و داوطلبان همرمان زندگیشــان را انتخاب کنند. در آن ســال ســؤالات 1۲دانشــگاه و تنها 3۰ رشــته تحصیلی؛ مسیر آینده ۷۰3داوطلب برگزار شــد و افراد می توانستند از بین در ایــران بــا حضــور 4۷ هــزار و کردند. نخســتین کنکور سراســری ورودی همــه دانشــگاه ها برگــزار ســال 1348 آزمونی سراسری برای کردند و همین شــد که در 1۵ مرداد خــود را برگــزاری کنکــور اعلام این وزارتخانه یکی از اولین اقدامات وزارت علوم در سال 134۷ مسئولان مرداد 1348 برگزار شــد. با تأسیس دانشــگاه ها در کشور، صبح روز 1۵ نخســتین کنکور سراســری ورودی 

امروز به جز در ســال های انقلاب فرهنگی هر ســال بعد از تشــکیل وزارت علوم کنکور برگزار شد و تا دانشــگاه ها به موفقیت نرسید تا اینکه در سال 1348 از انسجام لازم برخوردار نبود عملًا مسابقات ورودی ولی از آن جایی که برگزاری آزمون به این شــکل عنوان »مســابقات ورودی دانشگاه ها« برگزار کردند دانشــگاه های آن زمان هیأتی را تشکیل و آزمونی با شد. حتی در سال 134۲ جمعی از استادان و مسئولان و به همین علت  برگزاری آزمون سراســری مطرح ورود به دانشگاه به صورت چشمگیری افزایش یافت مدرســه می رفتند و دیپلم می گرفتند تعداد متقاضیان شهرنشــین و افزایــش تعداد افرادی کــه در ایران به باتوجه به افزایش جمعیت کشور بخصوص جمعیت حتی تعداد متقاضیان به حد کافی نبود. اما در دهه 4۰ و... اقدام به جذب دانشــجو می کردند و البته گاهی دانشــکده ها از طریق برگزاری امتحــان یا مصاحبه )از دانشــگاه تهران گرفته تــا...( در ابتدا هر کدام از شکل امروز آن، با شروع به کار دانشگاه ها در ایران 
اجرایی شده است. 

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی

ور
هری

ش گردآوری:محمد گرشاسبی
روز شمار 

درگذشت جلال آل احمد

 مرگ نویسنده
بوسیده و کنار گذاشــته بود« همان روزهایی که جلال ســال ها بود که به تعبیر خود »سیاســت را ایران سر به مهر باقی مانده است.این هنوز راز مرگ این نویسنده تأثیرگذار ادبیات را دق  کش کرده باشند تا کشته باشند.« با وجود خودش دم در برود. بیشــتر تصور می کنم جلال اگــر خودم نبودم به خدمتکارمان می  ســپردم که تیر خلاص را بزنند. خــودم در را باز می کردم و من نمی   گذاشــتم جلال دم در برود. می ترسیدم در خانه  مــان که بودیم زنــگ در را که می  زدند بار جلال به مرگ تهدید شــده بود. در تجریش دیدارکننــدگان جلال هم بودیــم. چرا که چند در اســالم بودیــم. مواظب خــورد و خوراک و و خدمتکارمــان نظــام نگهبان خانه   هــا، با جلال و خرفــت و بی عرضه بودیم؟ مهین توکلی و من مهــارت به خرج داده باشــد. آیا ما آنقدر خنگ را ســاواک کشــت که ما نفهمیدیم؟  باید خیلی سیمین در مصاحبه ای گفته است: »چگونه جلال این فرضیه همیشــه از سوی همسر جلال رد شد. برادرش به دست ساواک به قتل رسیده است. اما ریه عنوان کرد و شــمس آل احمد مدعی شد که ســیمین بعدها علت مرگ همســرش را آمبولی مســجد فیروزآبادی شــهرری به خاک سپردند. جــلال را به تهــران منتقل کردند و در شبســتان در خانــه شــخصی وی در خلیف آباد اســالم«؛ نویســنده معروف معاصر ایران بر اثر سکته قلبی به پایان برســد. فردا روزنامه ها نوشــتند: »مرگ روی صــورت جــلال کشــید تا قصه نویســنده شــمد ]روانداز [ سفید را در آن اتاقک کوچک عصر هجدهم شــهریور 1348 بود که ســیمین، 

و روشــنفکران در مقابلش دست های خود را به که در 1۵ خرداد 134۲ از مردم تهران ریخته شد آن در دی ماه 134۲ ریخته شــد. به انگیزه خونی منتشر شد، کتابی که به گفته خود او: »طرح اولیه کوتاهی »در خدمت و خیانت روشنفکران« از او »غربزدگی« باز به ســر زبان ها افتــاد و در فاصله نام جلال آل احمد در دهه چهل و با انتشار کتاب شناخته شده در عرصه سیاست شود.بود تا عــلاوه بر حوزه ادبیات، تبدیل به چهره ای پایش را تا مرز تکفیر هم کشــانده و باعث شده زحمتکشان و همچنین ترجمه های جنجالی او که فعالیت هــای سیاســی در حــزب تــوده و حزب می شــدند. پاییز 133۲ هم جلال بازداشــت شد. اندیشــه هر بار به بهانــه ای احضار یا بازداشــت شــهر بوی کودتا می داد و نویســندگان و اهالی 
بی اعتنایی شستند.«

 برای خنک کردن آب آشامیدنیآب سردکن زاگرس 
مدارس، فروشگاه ها، کارخانجات و  در ادارات ، بانک ها، هتل ها، 

 ایستگاه های بنزین . تهران ، 
خیابان نادری پاساژ گیو

۴۰ میلیون 
دلار  درآمد  
جهانگردی 

ایران
معاون  رضایــی  قاســم  آقای 
نخســت وزیــر و سرپرســت 
ســازمان جلب ســیاحان، در 
تأســیس  آغاز هفتمین ســال 
سازمان جلب ســیاحان اعلام 
کرد: در عرض شــش ســال 
اخیر تعــداد جهانگــردان در 
ایران پنج برابر شده و در سال 
134۷ بــه طور متوســط 3۰۰ 
هــزار نفر جهانگــرد خارجی 
به ایــران مســافرت کرده که 
درآمــد ایــران از ایــن راه به 
چهــل میلیــون دلار رســیده 

است .
روزنامه آیندگان- سه شنبه 1۹ 
فروردین 1348

 صفحه ویژه 
ایران قرن 
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